本日の例会プログラム
○月初めのお祝い
○ 卓話「防犯対策について」
　古河警察署 生活防犯課 警部補 荒木 一博 様

次回の例会プログラム　４月12日㈮
○移動例会「交通安全街頭キャンペーン」
　社会奉仕委員会 関 義明 委員長

古河名誉市民　故 永井路子 氏　～ 鎌倉の自宅書斎にて（昭和60年頃）～

国際ロータリー第2820地区

2023-2024  森田  一雄年度　クラブテーマ

■設　立 ： 1966年（昭和41年）7月7日
 RI加盟承認　1966年8月30日（13850）
 スポンサークラブ土浦南ロータリークラブ
 初代会長 井上 延太郎、 幹事 岩﨑 清
■事務所 ： 〒306-0021 古河市松並1-9-25 宮内 則雄
 ☎（0280）30‒5004　fax（0280）30‒5004
 e-mail:ns50miyauchi@dreams.ne.jp
■例会場 ： 〒306-0041 古河市鴻巣1189-4
 古河市商工会議所3階　☎（0280）48‒6000
■例会日 ： 毎週金曜日（第5金曜日は無し）
■会　長 ： 森田 一雄（第58代）
■幹　事 ： 宮内 則雄
■会員数 ： 正会員50名
■発　行 ： 会報・雑誌委員会 斉藤 百合子 委員長
 e-mail:yuriko19990430@gmail.com
■公式HP ： https：//koga-rotary.org/

世界に希望を生み出そう

2023-2024年度
国際ロータリー会長

ゴードンR.マッキナリー

2023-2024年度
国際ロータリー第2820地区
大久保　博之　ガバナー

地区スローガン
まちを磨けば、あなたが輝き、世界を彩る

「奉仕を実践し、地域に希望を生み出そう」

古河ロータリークラブ週報 31

第2729回例会 2024年４月５日㈮

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

- 1 -

第2728回
2024年３月22日 移動例会「はなもも苗木植樹及び贈呈式」

委員会報告

会員数 50名

出席者数 29名

欠席者数 18名

出席免除者数 ２名

出席率 60.41％

出席委員会　野村　一成　委員長

プログラム委員会　相良　登　委員長

４月のプログラム

回・日付 例会内容 会場・時間

第1例会
第2729回
４月５日
(金)

・月初めのお祝い
・ 卓話「防犯対策について」
 卓話者：
古河警察署 生活防犯課
警部補 荒木 一博 様

古河商工
会議所
 12:30～
 13:30

第２例会
第2730回
４月12日
(金)

・ 移動例会
  「交通安全街頭

キャンペーン」
卓話者：
　社会奉仕委員会

 関 義明 委員長

古河駅
西口
和田家
 11:30～
 12:50

第３例会
第2731回
４月19日
(金)

・卓話「私の生業」
卓話者：服部 吉高 会員

古河商工
会議所
 12:30～
 13:30

第４例会
第2732回
４月26日
(金)

・ 卓話「カーボンニュー
トラルへの取り組み」
卓話者：古河市長

針谷 力 様

古河商工
会議所
 12:30～
 13:30

　皆さんおはようございます。本日は、古河
ロータリークラブの長年の補助事業であり
ます
　「花桃苗木植樹」贈呈式です。古河市長様
はじめ、古河市の職員の方々、お忙しい中の
ご参加をありがとうございます。風は冷たい
ですけれども気持ちよく植樹していただける
のではと思います。これからも引き続き奉仕
をし桃が咲き続けることを願います。

　今年も、古河ロータリークラブ様より古河
公方公園内に花桃のご寄付を頂きまして
誠にありがとうございます。古河市からも、ま
た、公園内の管理スタッフからも改めて感謝
の意を申し上げます。
　お陰様で、トータルで1700本位になりま
した。「桃栗三年柿八年」と言われますが、な
かなか根着くのが難しいのが桃の木と、さ
れています。しかしながら、花桃2000本計
画という意義のある事業に賛同して下さる
ロータリークラブの皆様方のもと、2000本
達成も、夢ではないと確信しております。
　公園内には、クラブの皆様方からのご寄
付の様々な物が設置されております。これか
らも思い入れのあるこの公園を、愛していた
だき、引き続きご支援ご協力をお願い申し
上げ感謝の言葉とさせていただきます。

森田　一雄　会長

針谷　力　古河市長

挨　拶

謝　辞

- 2 -

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

移動例会「はなもも苗木植樹及び贈呈式」

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

- 3 -

＊第28回の答えは、■はい　です。

ロータリー知識クイズ
第29回

2023／24年度のロータリー国際大会は、2024年５月25日から29日までシンガポー
ルで開催されます。
□ はい　      □ いいえ ＊答えは、次回の週報に。

防犯カメラ寄附受入式 ～総和庁舎 市長公室にて～  ３月29日(金)

　本日は、お忙しいところをお集まりくださりまし
てありがとうございます。古河ロータリークラブで
は、古河市に防犯カメラを寄贈続けて8年目にな
ります。この活動を通して古河市内の防犯抑止と
交通安全に貢献させていただいてることは、当ク
ラブの誇りでもあります。防犯カメラ以外にも、お
役に立てることがあれば協力いたしますので、今
後ともよろしくお願いいたします。

　この度は、防犯カメラの寄贈を賜りまして誠に
ありがとうございます。心より感謝を申し上げま
す。古河ロータリークラブの皆様は、社会奉仕、国
際奉仕等の幅広い分野に渡り献身的な奉仕活動
を展開しております。古河市には、このカメラの他
にも公方公園への花桃苗木を毎年ご寄付いただ
いており、重ねてお礼申し上げます。
　近年、経済状況の悪化に伴い、県内にも強盗事
件等の凶悪犯罪や女性、子供が被害にあうとい
う痛ましい事件も発生しております。そのために、
古河市では警察、その他、関係機関と緊密に連携
して犯罪の起こりにくい社会作りをしていくことが
重要だと考えております
　その意味では、防犯カメラの効果は絶大です。
犯罪件数縮小に確実に繋がっているというデータ
もあります。設置件数では、224基。茨城県では２
番目です。「誰かが見ている！」「記憶に残る！」という
意識が働くことにより犯罪の抑止になるそうです。
　防犯カメラは、何年か前の渋谷の乱痴気騒ぎ
で初めてクローズアップされましたが、古河市で
は、それ以前より「安全安心な街作り」の一環とし
て勧めてまいりました。設置場所は警察と相談の
うえ、より効果的な場所を選んでいます。今後も、
古河市と市民のために引き続きのご支援ご協力
をお願いできればと存じます。

森田　一雄　会長

針谷　力　古河市長

挨　拶

謝　辞

- 4 -

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th